387 conveniunt, meritisque suis obnoxia virtus  
388 quod servavit amat. Jam flavescentia centum  
389 messibus aestivae detondent Gargara falces,  
390 spectatosque iterum nulli celebrantia ludos  
391 circumflexa rapit centenus saecula consul :  
392 his annis, qui lustra mihi bis dena recensent,  
393 nostra ter Augustos intra pomeria vidi,  
394 temporibus variis : eadem sed causa tropaei  
395 civilis dissensus erat. Venere superbi,  
396 scilicet ut Latio respersos sanguine currus  
397 adspicerem ! Quisquamne piae laetanda parenti  
398 natorum lamenta putet ? Periere tyranni,  
399 sed nobis periere tamen. Cum Gallica vulgo  
400 proelia jactaret, tacuit Pharsalica Caesar.  
401 Namque inter socias acies cognataque signa  
402 ut vinci miserum, numquam vicisse decorum.  
403 Restituat priscum per te jam gloria morem  
404 verior, et fructum sincerae laudis ab hoste  
405 desuetam jam redde mihi justisque furoris  
406 externi spoliis sontes absolve triumphos.  
407 Quem, precor, ad finem laribus sejuncta potestas  
408 exsulat imperiumque suis a sedibus errat ?  
409 Cur mea quae cunctis tribuere Palatia nomen  
410 neglecto squalent senio ? Nec creditur orbis  
411 illinc posse regi ? Medium non deserit umquam  
412 caeli Phoebus iter, radiis tamen omnia lustrat.  
413 Segnius an veteres Histrum Rhenumque tenebant,  
414 qui nostram coluere domum ? Leviusve timebant  
415 Tigris et Euphrates, cum foedera Medus et Indus  
416 hinc peteret pacemque mea speraret ab arce ?  
417 Hic illi mansere viri, quos mutua virtus  
418 legit et in nomen Romanis rebus adoptans  
419 iudicio pulchram seriem, non sanguine duxit ;  
420 hic proles atavum deducens Aelia Nervam  
421 tranquillique Pii bellatoresque Severi.  
422 Hunc civis dignare chorum conspectaque dudum  
423 ora refer, pompam recolens ut mente priorem,  
424 quem tenero patris comitem susceperat aevo,  
425 Nunc duce cum socero juvenem te Thybris adoret. "  
426 Orantem medio princeps sermone refovit :  
427 "Numquam aliquid frustra per me voluisse dolebis,  
428 dea, nec legum fas est occurrere matri.  
429 Sed nec post Libyam (falsis ne perge querellis  
430 incusare tuos) patriae mandata vocantis  
431 spreverimus : advectae misso Stilichone curules,  
432 ut nostras tibi, Roma, vices pro principe consul  
433 impleret generoque socer. Vidistis in illo  
434 me quoque ; sic credit pietas non sanguine solo,  
435 sed claris potius factis experta parentem.  
436 Cuncta quidem centum nequeam perstringere linguis,  
437 quae pro me mundoque gerit ; sed ab omnibus unum,  
438 Si fama necdum patuit, te, Roma, docebo  
439 subjectum nostris oculis et cujus agendi  
440 spectator vel causa fui. Populator Achivae  
441 Bistoniaeque plagae, crebris successibus amens  
442 et ruptas animis spirans immanibus Alpes  
443 jam Ligurum trepidis admoverat agmina muris  
444 tutior auxilio brumae (quo gentibus illis

445 sidere consueti favet inclementia caeli)  
446 meque minabatur calcato obsidere vallo  
447 spem vano terrore fovens, si forte, remotis  
448 praesidiis, urgente metu, qua vellet obirem  
449 condicione fidem : nec me timor impulit ullus  
450 et duce venturo fretum memoremque tuorum,  
451 Roma, ducum, quibus haud umquam vel morte parata  
452 foedus lucis amor pepigit dispendia famae.  
453 Nox erat et late stellarum more videbam  
454 barbaricos ardere focos ; jam classica primos  
455 excierant vigiles, gelida cum pulcher ab Arcto  
456 adventat Stilicho. Medius sed clauserat hostis  
457 inter me socerumque viam pontemque tenebat,  
458 Addua quo scissas spumiosior incitat undas.  
459 Quid faceret ? Differret iter ? Discrimina nullas  
460 nostra dabant adeunda moras. Perrumperet agmen ?  
461 Sed paucis comitatus erat ; nam plurima retro,  
462 dum nobis properat succurrere, liquerat arma  
463 extera vel nostras acies. Hoc ille locatus  
464 ancipiti, longum socias tardumque putavit  
465 exspectasse manus et nostra pericula tendit  
466 posthabitis pulsare suis mediumque per hostem  
467 flammatus virtute pia propriaeque salutis  
468 immemor et stricto prosternens obvia ferro  
469 barbara fulmineo secuit tentoria cursu.  
470 Nunc mihi Tydiden attollant carmina vatum,  
471 quod juncto fidens Ithaco patefacta Dolonis  
472 indicio dapibusque simul religataque somno  
473 Thracia sopiti penetraverit agmina Rhesi  
474 Graiaque rettulerit captos ad castra jugales,  
475 quorum, si qua fides audentibus omnia Musis,  
476 impetus excessit Zephyros candorque pruinas.  
477 Ecce virum, taciti nulla qui fraude soporis  
478 ense palam sibi pandit iter remeatque cruentus  
479 et Diomedeis tantum praeclarior ausis,  
480 quantum lux tenebris manifesta proelia furtis !  
481 Adde quod et ripis steterat munitior hostis  
482 et cui nec vigilem fas est componere Rhesum :  
483 Thrax erat, hic Thracum domitor. Non tela retardant,  
484 obice non haesit fluvii. Sic ille minacem  
485 Tyrrhenam labente manum pro ponte repellens  
486 trajecit clipeo Thybrim, quo texerat urbem,  
487 Tarquinio mirante Cocles mediisque superbus  
488 Porsennam respexit aquis. Celer Addua nostro  
489 sulcatus socero : sed, cum transnaret, Etruscis  
490 Ille dabat tergum, Geticis hic pectora bellis.  
491 Exere nunc doctos tantae certamina laudis,  
492 Roma, choros et, quanta tuis facundia pollet  
493 ingeniis, nostrum digno sonet ore parentem."  
494 Dixit et antiquae muros egressa Ravennae  
495 signa movet ; jamque ora Padi portusque relinquit  
496 flumineos, certis ubi legibus advena Nereus  
497 aestuat et pronas puppes nunc amne secundo,  
498 Nunc redeunte vehit nudataque litora fluctu  
499 deserit, Oceani lunaribus aemula damnis.  
500 Laetior hinc fano recipit Fortuna vetusto,  
501 despiciturque vagus praerupta valle Metaurus,  
502 qua mons arte patens vivo se perforat arcu

503 admisitque viam sectae per viscera rupis,  
504 exsuperans delubra Jovis saxoque minantes  
505 Appenninigenis cultas pastoribus aras.  
506 Quin et Clitumni sacras victoribus undas,  
507 candida quae Latiis praebent armenta triumphis,  
508 visere cura fuit ; nec te miracula fontis  
509 praetereunt, tacito passu quem si quis adiret,  
510 lentus erat ; si voce gradum majore citasset,  
511 commixtis fervebat aquis ; cumque omnibus una  
512 sit natura vadis, similes ut corporis undas  
513 ostendant, haec sola novam jactantia sortem  
514 humanos properant imitari flumina mores.  
515 Celsa dehinc patulum prospectans Narnia campum  
516 regali calcatur equo, rarique coloris  
517 Non procul amnis abest, urbi qui nominis auctor :  
518 ilice sub densa silvis artatus opacis  
519 inter utrumque jugum tortis anfractibus albet.  
520 Inde salutato libatis Thybride lymphis  
521 excipiunt arcus operosaque semita vastis  
522 molibus et quidquid tantae praemittitur urbi.  
523 Ac velut officiis trepidantibus ora puellae  
524 spe propiore tori mater sollertior ornat  
525 adveniente proco vestesque et cingula comit  
526 saepe manu viridique angustat iaspide pectus  
527 substringitque comam gemmis et colla monili  
528 circuit et bacis onerat candentibus aures :  
529 sic oculis placitura tuis insignior auctis  
530 collibus et nota major se Roma videndam  
531 obtulit. Addebant pulchrum nova moenia vultum  
532 audito perfecta recens rumore Getarum,  
533 profecitque opifex decori timor, et vice mira,  
534 quam pax intulerat, bello discussa senectus  
535 erexit subitas turres cunctosque coegit  
536 septem continuo colles juvenescere muro.  
537 Ipse favens votis solitoque decentior aer,  
538 quamvis assiduo noctem foedaverat imbre,  
539 principis et solis radiis deterosa removit  
540 nubila ; namque ideo pluviis turbaverat omnes  
541 ante dies lunamque rudem madefecerat Auster,  
542 ut tibi servatum scirent convexa serenum.  
543 Omne Palatino quod pons a colle recedit  
544 Mulvius et quantum licuit consurgere tectis,  
545 una replet turbae facies : undare videres  
546 ima viris, altas effulgere matribus aedes.  
547 Exsultant juvenes aequavi principis annis :  
548 temnunt prisca senes et in hunc sibi prospera fati  
549 gratantur durasse diem moderataque laudant  
550 tempora, quod clemens aditu, quod pectore solus  
551 Romanos vetuit currum praecedere patres :  
552 cum tamen Eucherius, cui regius undique sanguis,  
553 atque Augusta soror fratri praeberet ovanti  
554 militis obsequium ; sic illum dura parentis  
555 instituit pietas in se vel pignora parci  
556 quique neget nato, procerum quod praestat honori.  
557 Haec sibi curva senum maturaque comprobata aetas  
558 idque inter veteris speciem praesentis et aulae  
559 judicat : hunc civem, dominos venisse priores.  
560 Conspicuas tum flore genas, diademate crinem